
Associação de Municípios da llha do Pico

Resumo da Despesa por Classificaçáa Econamica QA14) \-$L
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01 01 04

01 010401

01 01 0ô

01 01 0601

010113

010114

010115

01 02

01 0202

01 0204

01 021 3

a1021342

01 03

01 0302

01 0303

01 0304

01 0305

01 030502

01 03050201

01 03050202

01 030503

01 0306

01 0308

01 0309

01 030901

01 031 0

01 031 001

a2

o201

020102

a201a201

0201 0202

0201 0299

0201 04

0201 07

0201 o8

0201 09

0201 1 0

020112

0201 14

0201 1 5

0201 1 8

0201 1 I
a2a121

a2a2

75.400,00

54.050,00

41.500,00

41.500,00

100,00

100,00

4.500,00

7.800,00

150,00

1.ô00,00

50,00

1.500,00

50,00

50,00

19.750,00

1.000,00

50,00

50,00

11.050.00

11.000,00

3.500,00

7.500,00

50,00

50,00

50,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

208.400,00

57.050,00

15.550,00

50,00

15.000,00

500,00

100,00

150,00

1.000,00

1.500,00

50,00

2.500,00

800,00

300,00

50,00

50,00

35.000,00

151 .350,00

Despesas com o Pessoal

Remunerações certas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contrato individ' trabalho

Pessoal em funções

Pessoal contratado a termo

Pessoal em funções

Subsidio de refeição

Subsídio de férias e de Natal

Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Ajudas de custo

Outros suPlementos e Prémios

Outros

Segurança social

Outros encargos com a saúde

Subsídio familiar a criança e jovens

Outras Prestações Íamiliares

Contribuições para a segurança social

Segurança social dos funcionários públicos

Caixa Geral de APosentações

Regime Geral

Outros

Acidentes em serviço e doenças profissionais

Outras Pensões

Seguros

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

Outras despesas de segurança social

Eventualidade maternidade, paternidade e adoção

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de bens

Combustíveis e lubrificantes

Gasolina

GasÓleo

Outros

LimPeza e higiene

Vestuário e artigos Pessoais

Material de escritório

Produtos químicos e farmacêuticos

Produtos vendidos nas farmácias

Material de transPorte-Peças

Outro material-Peças

Prémios, condecoraçôes e ofertas

Livros e documentação técnica

Artigos honoríficos e de decoragão

Outros bens

Aquisição de serviços

&r
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Associação de Municípios da llha do Pico

Resumo da Despesa por Classificação Economica í2a14)

Encargos das instalações

Limpeza e higiene

Conservação de bens

Locação de edifícios

Comunicações

TransPortes

Representação dos serviços

Seguros

Deslocações e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formação

Seminários, exposições e similares

Publicidade

Assistência técnica

Outros trabalhos esPecializados

Outros serviços

Juros e outros encargos

Outros juros

Outros

Transferências correntes

lnstituições sem fins lucrativos

lnstituições sem fins lucrativos

Outras desPesas correntes

Diversas

lmPostos e taxas

Outras

Outras restituições

IVA Pago

Serviços bancários

Outras

Total das DesPesas Correntes'

$-
{2

q
/

Económica 5.000,00

2.500,00

7.500,00

8.000,00

2.s00,00

10.000,00

50,00

4.000,00

2.500,00

5.000,00

1.000,00

1.250,00

2.500,00

50,00

49.500,00

s0.000,00

50,00

50,00

50,00

21.000,00

21.000,00

21.000,00

12.25A,04

12.25A,44

100,00

12.150,00

100,00

50,00

5.000,00

7.000,00

02a201

a202a2

020203

020204

020209

02a210

020211

020212

020213

02a214

02021 5

02a216

02a217

020219

020220

020225

03

0305

030502

04

0407

o4a7A1

06

0602

060201

060203

06020301

06020302

06020304

06020305

07

a701

0701 04

0701 0403

0701 041 1

0701 06

0701 0ô01

0701 0602

a701A7

0701 08

0701 09

0701 1 0

0701 1 001

0701 1002

070111

0701 1 5

Aquisição de bens de caPiial

lnvestimentos

Construções diversas

Estações de tratamento de águas residuais

lnfraestruturas para tratamento resíduos sÓtidos

Material de transPorte

Recolha de resíduos

Outro

EquiPamento de informática

Software inÍormático

EquiPamento admi nistrativo

EquiPamento básico

Equipamento de recolha de resíduos

Outro

Ferramentas e utensílios

Outros investimentos

317.100,00

286.0í 0,00

285.910,00

ô0.100,00

60.000,00

100,00

5.100,00

s.000,00

100,00

100,00

2.500,00

100,00

21 .100,00

100,00

21.000,00

100,00

196.810,00

D
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Associação de Municípios da llha do Pico

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2O14)

Económica
0703

070305

Bens de domínio Público

Bens do património histórico, artístico e cultural

Total das DesPesas de CaPital:

Total do Orçamento da DesPesa:

100,00

100,00

286.0í 0,00

603.110,00

Pág. 3 de 3
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oRÇAMENTO lNlclAL PARA o ANO 2014 $Associação de Municípios da llha do Pico

,vilGmFlâfu -ll' ,, tqtat

õGfricãl
Válor Extra'Plano

317.100,00 286'010,00 tiuÚ"l'ru'uu

00

00

00 01

00 010í

00 010104

00 01010401

o0 010106

00 0'1010601

00 010113

oo 010114

00 0101 15

oo 0102

oo 01a202

oo a10204

00 010213

oo 01021302

00 0103

0o 010302

00 010303

0o 010304

00 010305

00 01030502

oo 0103050201

00 0103050202

0o 01030503

0o 010306

00 010308

0o 010309

0o 01030901

00 0103í0

00 01031001

00 02

o0 0201

o0 020102

0o 02010201

00 02011202

oo 0201a299

00 020104

o0 02Üa7

00 020108

00 020109

00 020110

317.100,00

75.400,00

54,050,00

41.500,00

41.500,00

100,00

100,00

4.500,00

7.800,00

150,00

1.600,00

50,00

1.500,00

50,00

50,00

1S.750,00

1.000,00

50,00

50,00

1 1.050,00

11.000,00

3.500,00

7.500,00

50,00

50,00

50,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5 000,00

208.400,00

57.050,00

15.550,00

50,00

15.000,00

500,00

100,00

150,00

1.000,00

1.500,00

50,00

6uó.1'ru,uu /
31z.1oo,oo q

75.400,00 |'
54.050,00

u,'.uoo,ooc&

41 .500,00 {\
Vt

1oo,oo +/4)

,oo,oo/\
4.500,00

7.800,00

150,00

1.600,00

50,00

1.500,00

50,00

50,00

19.750,00

1.000,00

50,00

50,00

11.050,00

11.000,00

3.500,00

7.500,00

50,00

50,00

50,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

208.400,00

57.050,00

1§.550,00

50,00

15.000,00

500,00

100,00

150,00

1.000,00

1.500,00

50,00

<Sem Organtca>

DESPESAS CORRENTES

Despesas com o Pessoal

Remunerações cêrta§ e permanentes

Pessoal quadros'Regime contrato indivíd' trabalho

Pessoal em funçoes

Pessoal contratado a termo

Pessoal em funçôes

Subsidio de refeiçào

Subsídio de Íérias e de Natal

Remunerações por doença e maternidadelpaternidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Ajudas de cusio

Outros suPlementos e Prémios

Outros

Segurança social

Outros encargos com a saúde

Subsídio familiar a criança e iovens

Outras Prestaçôes familiares

Contribuições Para a sêgurança social

Segurança social dos funcionários públicos

Caixa Geral de APosentaçóes

Regime Geral

Outros

Acidentes em serviço e doenças profissionais

Outras Pensôes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

Outras despesas de segurança social

Eventualidade maternidade, paternidade e adoção

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasóleo

Outros

Limpeza e higiene

Vestuário e artigos Pessoais

Material de escritÓrio

Produtos quimicos e íarmacêuticos

Produtos vendidos nas farmácias

0,00

0,00

0000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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ORÇAMENTO lNlclAL PARA O ANO 2014 (L- iN\

Fírãía1.6óúã t rotat- _=/
0O A2O112 Mut*irl d" trunsporte-Peças 2'5OO,OO 0'00 2 500'00

O0 OZo114 Outro material-Peças 800,00 0'00 800'00 /
00 0201 15 Prémios, condecoraçôes e ofertas 300,00 O'00 300 00 Ç\

Y,/

0O O2O1 18 Livros e documentaçâo técnica 5O'OO O'OO SO'OO / -

00 O2O11g Artigos honoríficos e de decoraçâo 5O'OO 0'00 50'00

00 02A121 Outros bens 35'000,00 0'00 35 000'Ool*

00 OZO2 Aquisição de serviços Í51'350,00 0'00 í51'350'OO n.V

O0 020201 Encargos das instalaçoes 5 000,00 0'00 5 000'00 ft-./'
oO AZOZ»2 Limpeza e higiene 2 500'00 0'00 2 500'00 í

OO 020203 Conservação de bens 7 500,00 0'00 7 500'00

OO AZa2o4 Locaçáo de edifícios 8 000,00 0'00 8 000'00

O0 O2A2OI Comunicaçóes 2 500,00 0'00 2'500'00

O0 O2O21O Transportes 10 000'00 0'00 10 000'00

0O 02A211 Representaçáo dos serviços 50,00 0'00 50'00

OO OZO212 Seguros 4 0OO'00 0'00 4 000'00

00 020213 DeslocaçÕes e estadas 2'500'00 0'00 2 500'00

00 O2eZ14 Estudos, pareeêres, projectos e consultadoria 5 000'OO 0'00 5 000'00

0O 02021s Formação 1 000'00 0'00 1 000'00

00 02021ô Seminários, exposiçoes e similares 1 '250'OO 0'00 1 '250'00

00 OzO217 Publicídade 2 500'OO 0'00 2 500'00

00 O2O21g Assistência técnica 5O'OO 0'00 50'00

oo O2O22A Outros trabalhos especializados' 49'500'00 0'00 49'500'00

0O 02A225 Outros serviços 50'000'00 0'00 50'000'00

00 03 Juros ê outros encargos 50'00 0'00 50'00

o0 0305 Outros juros 50'00 0'00 50'00

00 030502 Outros 50'00 0'00 50'00

00 04 TransÍerências correntes 21'000'00 0'00 21'000'00

00 A4Ol lnstituições sem tins lucÍativos 21'000,00 0'00 21'000'00

00 O;4;7o1 lnstituiçôes sem Íins lucrativos 2í 'OOO'00 0'00 2í 000'00

00 06 Outras despesas correntês 12'250'OA 0'00 12'250'00

00 0602 Diversas 12'250'OO 0'00 12'250'AA

0O 06020i lmpostos e taxas 100'OO 0'00 100'00

0O 060203 Outras 12'150'00 0'00 12'150'00

OO 06020301 Outras restituições 100'OO 0'00 100'00

OO 0ô020302 IVA Pago 50'00 0'00 50'00

00 06020304 ServiÇos bancários 5 000'00 0'00 5.000'00

00 06020305 Outras 7 0OO'OO 0'00 7 000'00

00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 286'010'00 286'010',00

oo oz Aquisição de bens de capital 0'00 286'0í0'00 286'010'00

00 0701 lnvestimentos 0'00 285'910'00 285'910'00

00 070104 Construções diversas 0'00 60'100'00 60'100'00

00 07010403 Estações de tratamento de águas residuais O'oo 60.000'00 60 000'00

Pá9. Z3



0RÇAMENTO lNlClAL PARA O ANO 2014

@fr-"ã lr''r14í'---
OO 0701041 1 lnfraestruturas para tratamento resíduos sólidos O,O0 1 00'00 1 00'00

00 O701OG Material de transPorte

OO 07010601 Recolha de resíduos

OO 07010602 Outro

Equipamento de inÍormática

Software informático

Equipamenio administrativo

Equipamento básico

00 0701 1001 Equipamento de recolha de resíduos

o0 0701 1002 Outro

Associação de Municípios da llha do Pico

00 07a107

00 070108

00 070109

00 070110

00 070111

00 070115

00 a703

00 070305

Ferramentas e utensílios

Outros investimentos

Bens de domínio Público

Bens do património histórico, artístico e cultural

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.100,00

5,000,00

100,00

100,00

2.500,00

100,00

21.100,00

100,00

21 .000,00

100,00

196.810,00

100,00

100,00

5.100,00

5.000,00

100,00

í 00,00

2.500,00

100,00

21.100,00

100,00

2í.000,00

100,00

1 96 810,00

100,00

'100,00

%qt I

t
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oorçamentoqueantecede,propostopeloConselhoDiretivodaAMIP,conformesua

deliberação de ,l ? À r\-l,n-{=.. À .z*n= , mereceu aprovação por unanimidade em sua

sessão ordinária ' 
pelo que os seus membros a seguir assinam'

A Mesa da Assembleia lntermunicipal'

ORÇAMEI§TODARECEITAEDADESPESAPARAoAI§oD82014

*(8*8***<>f

O Conselho Diretivo

ü-#

ROYAÇÃ! FINAL


